Tr a s c r i z i o n e  p a r z i a l e : MARIELLA, Le origini degli ospedali bresciani, pp. 140-141.
C f . GUERRINI, Il Monastero di S. Faustino Maggiore, pp. 62-63 (all’anno 1255); MARIELLA, Le ori-

gini degli ospedali bresciani, pp. 13-14; VIOLANTE, La Chiesa bresciana nel Medioevo, p. 1112; BALE-
STRINI, FAPPANI, La carità nel bresciano, p. 45; PRESTINI, Regesto, p. 346; VOLTA, Un monastero tra la
Pedriola e porta Pile, p. 207 (all’anno 1255); GIUSTINA, Note sulle trasformazioni del monastero di San
Faustino, p. 163 (all’anno 1255).

La pergamena, in buono stato di conservazione, presenta al diciassettesimo rigo una macchia, for-
se dovuta all’uso di noce di galla, che tuttavia non impedisce la comprensione del dettato. Nella parte
inferiore si osserva il foro di filza. 

L’abate Luchi lesse erroneamente «millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto» in entrambe le
ricorrenze (all’ottava e alla diciasettesima riga). 

Paolo Guerrini (ripreso testualmente da Valentino Volta) afferma che Guglielmo abate di San Faustino
sanziona le disposizioni economiche a favore di Masera: l’abate, tuttavia, non compare in questo documento.

(SN) In Christi nomine. Die martis penultimo ex(eunte) sete(m)br(i). In
curia hospitallis Sancti Faustini 1| Mayoris civitatis Brix(ie), presentibus Delaydo
de Pontolio et Iohanne Salvatico zerlatore 2| et Bonacursio, filio condam Alberti,
de Goyono, qui utitur in dicto hospitali, testibus rogatis. Ibi Narisius de Folco-
ni3|bus, ad instanciam d(omi)ne (a) Masere, d(omi)ne et anciane dicti hospitallis,
et fratrum Ugonis et Albertini, 4| conversorum dicti hospitallis, dixit et protesta-
tus fuit quod illa pecia tere aratorie iac(entis) in Clausuris Brix(ie), 5| ubi dicitur
in Surbano, quam conducit ad livellum a Facino, filio condam d(omi)ni Bonin-
cuntri Fugacii, pro .X. 6| s(olidis) i(m)perialium de ficto in omni festo sancti Mar-
tini, ut continetur in carta illius livelli facta per me notarium in mill(esim)o 7|
.CCLX. quinto 1, est dicti hospitalis et de iure dicti hospitalis et pertinet dicto
hospitali et illam aquisivit 8| nomine dicti hospitalis et pro dicto hospitali,
ren(unciando) omni exceptioni non ita verum esse et eam eis ullo t(em)pore 9|
oponet, sub pena omnis dapni et dispendii dicto hospitali incurentis, cum stip(ula-
cione) promissa et sub ob(ligacione) omnium 10| suorum bonorum, ren(uncian-
do) omni legum auxilio et stat(utis) comunis Brix(ie), modis ra(ti)onum factis et
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futuris. 11| Et insuper dicta d(omi)na Masera, nomine dicti hospitalis, in presentia
dictorum fratrum Ugonis et Albertini et 12| eorum verbo et consensu, promise-
runt et convenerunt stipulatione dicto Narisio conservare eum indepnem de dicto
ficto 13| suprascripte pecie terre a dicto Facino et ab omni persona in perpetuo et
solvere dictum fictum dicto Facino si14|cuti dictus Narisius tenebatur solvere, sub
pena omnis dapni et dispendii inde ei acidentis pro 15| certo pacto inter ipsos habi-
to stip(ulacione) firmato. Et plura (b) rogata sunt fieri in uno tenore.16

Anno Domini mill(esim)o .CCLX. quinto, indictione octava.17

Ego Iohannes Masere notarius interfui et scripsi.18

(a) -e corr. da a        (b) Si sottintenda instrumenta 

1 Non è stata reperita; cf. n. 20. 

22

1272 novembre 20, Torbole.

Su richiesta di Lanfranco, abate del monastero dei Santi Martiri Faustino e
Giovita <di Brescia>, in presenza dei ministri del comune di Brescia, Alberto
C a p r a r i u s e Giovanni Mul[i], consoli del comune di Torbole, e di S a i o t u s ,
massaro del comune di Torbole, a nome dell’intera vicinia di Torbole, giurano
fedeltà <all’abate>; trentanove abitanti di Torbole <i cui nomi sono elencati>
prestano il giuramento vassallatico. Inoltre l’abate, in presenza dei vicini di Torbo-
le, elegge Oddello d e  C a g a c i i s come c a m p a r i u s  di Torbole, secondo la con-
suetudine; quest’ultimo consegna all’abate due <denari> imperiali per l’investitu-
ra della camparia <di Torbole>; a sua volta l’abate consegna due <denari> impe-
riali a Oddello per il servizio di custodia che egli è tenuto a prestare.

O r i g i n a l e , ASMi, Diplomatico, pergg. per fondi, cart. 68, fondo n. 35, fasc. a [A]. Tr a s c r i -
z i o n e  p a r z i a l e  a  s t a m p a della seconda metà del sec. XVIII, ASBs, Fondo di Religione, busta 50,
fasc. 5, Monastero Ss. Faustino, e Giovita contro comun di Torbole, pp. 1-2 [B], da A. Nel v e r s o di A,
data e regesto cinquecenteschi; segnatura settecentesca: «Capsula V, filza 1, numero 3», con iterazione
di mano diversa di: «Filza 1, numero 3»; numero di catena: «348». Nel fascicolo a stampa compare la
segnatura settecentesca: «Capsula V, quinterno 3».

C f . GUERRINI, Il Monastero di S. Faustino Maggiore, p. 63 (alla data 1272 novembre 11); BELOTTI,
Formazione e organizzazione, pp. 233-234 (alla data 1272 febbraio 11); BELOTTI, Il monastero di San
Faustino, p. 131 (alla data 1272 febbraio 11).
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La pergamena presenta abrasioni diffuse nonché una rosicatura in corrispondenza della sesta e del-
la settima riga. Si osserva il foro di filza. Nel margine sinistro di A in età moderna sono stati disegnati
due indici per evidenziare la diciottesima riga e le righe tra la venticinquesima e la ventisettesima.

Gianpietro Belotti afferma, probabilmente per una svista, che questo atto è contenuto anche in una
pergamena del 1297 ottobre 3 conservata nel medesimo fondo dell’ASMi: cf. note introduttive al docu-
mento n. 50.

(SN) In Christi nomine. Die dominico .XI. exeunte nove(m)b(ri). In Turbolis,
in ecclesia (a) Sancti Casiani, presentibus 1| d(omi)no Azebono de Pall(ati)o, fra-
tre Omnebono de domo Sancte Luche (b), Bonaventura (c) Ogerii [.]e[…]2|ti,
Ioh(ann)ino de Manervio, minist(eriali) comunis Brixie, atque Albertino filio
condam Stephani, de Yseo, Rab3|ello (d) Malclaveli notario, omnibus testibus
rogatis, ibique Albertus Caprarius et Iohannes Mul[i], 4| consules comunis de
Turbolis, et Saiotus masarius dicti comunis, quilibet eorum pro se et eorum nomi-
ne et vice dicti comunis 5| et universitatis de Turbolis et comuniter et universali-
ter, ad postulacionem d(omi)ni Lafranci, Dey gr(ati)a a[batis] 6| monasterii Sanc-
torum (e) Martirum Faustini et Iovite et nomine ipsius monasterii inquerentis una
cum don Mart[ino] (f) 7| confratre dicti monasterii, iuraverunt fidelitatem (g), qui-
libet sua propria manu et chore (h) et Zufredus Braga 8| et Chinaia condam Man-
dule et Moresscinus de Moresscis et Iacobinus eius filius et Iacobinus 9| Richelde
et [M]aiavaca de Boniollis et Albertus Meronus et Ioh(ann)inus de Meronibus et
(i) 10| Martinus Caprarius et Petercinus Caprarius et Benazollus de Rubeys et Scla-
vus eius frater 11| et Facinus Casarete et Rosi[n]us condam Ricii et Petrus cui dici-
tur Pelatus et Pasettus de 12| Rubeys et Ioh(ann)inus eius filius et Mullus Belavey
et Facinus eius filius et Rubeus Becarius et Iohannes 13| eius filius et Dotus Cali-
garius et Colu(m)binus et Mazollus et Segandinus Barberius et Mazu14|ccus con-
dam Bonomi Conposta et Richettus qui fuit de Portegno et Bosius de Dotis et
Alghisinus eius 15| filius et Martinus Mathaia et Ioh(ann)inus eius filius et Cacius
et Saiottus et Martinus Grone 16| et Omnebonus et Morinus et Polinus de Carza-
panis fratres et Ioh(ann)inus nepos eorum, pro sese et pro quolibet 17| de domo
sua, iuraverunt fidelitatem dicto d(omi)no et non sicuti vicini de Turbollis et
supradicti et 18| quilibet eorum sua propria hore et manu iuraverunt fidelitatem
dicto d(omi)no sicut vasalli d(omi)no 19| de iure tenentur; et dictus d(omi)nus
abax recepit dictos consules et mas(arium) pro sese et nomine et vice 20| omnium
predictorum et universitatis de Turbolis tunc in oscullum recepit *** (j).21| Et tunc
dictus d(omi)nus abas in dicta ecclesia, in (k) presentia predictorum testium et
vicinorum (l), qui erant ibi 22| congregati ad postulationem dicti d(omi)ni abatis,
cum tubula sonata secundum more (m) illius terre pro facta 23| et iustam (n) omnia
facienda, dictus d(omi)nus abas cum ill(is) homines (o) de consillio comunis de
Turbolis (p) qui erant 24| ibi, recepit (q), elegit Oddellum de Cagaciis dicti loci de
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Turbolis camparium, sicut est consuetudo. 25| Qui Oddellus incontinenti (r) iura-
vit, ante presenciam dicti abatis et in presencia predictorum vicinorum, facere 26|
bene et convenienter custodiam dicte terre de Turbolis, sicut in ordinamento
sacramenti dicti comunis et 27| d(omi)ni abatis faciende (s) continetur; tunc pre-
dictus Oddellus ca(m)parius incontinenti dedit dicto d(omi)no 28| abati duos
i(m)periales pro iure et onore predicti d(omi)ni abatis et monasterii pro investitu-
ra ipsius camparie (t) 29| sive custodie. Et d(omi)nus abax dictum Oddellum de
dicta custodia et cetera.30